
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 43 DEL  24/05/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI PER GLI ANNI 2024, 2025 E 2026, AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS 

N. 36/2023 

 

Il Direttore Generale Paola Palmieri (nominata con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto 

del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa.   

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

                           Il Direttore 

         SC “Giuridico e Risorse Umane” 

Elisa Maria Rottoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 11 pagine,  

di cui 4 di allegato. 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 

Il presente provvedimento, in quanto atto programmatorio, in questa fase del procedimento, 

non comporta oneri di spesa.  

         

 

 
Il responsabile dell’istruttoria 

di verifica contabile 

Paolo Paraboschi 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATE:  

- la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 

22/2021; 

- la DGR n. XII / 1932 del 26/02/2024 con cui è stato approvato il Bilancio Preventivo 

Economico 2024 dell’Agenzia; 

 

DATO ATTO che l’Agenzia promuove lo sviluppo e il consolidamento di un sistema di 

monitoraggio improntato al rafforzamento dei controlli nell’ambito del Sistema 

Sociosanitario Regionale, a garanzia dell’equità di accesso ai servizi e a tutela del 

rispetto dei principi di efficienza, efficacia, qualità, trasparenza, appropriatezza ed 

economicità delle prestazioni e dei servizi erogati; 

 

PREMESSO che:  

- in data 01 luglio 2023 è entrata in vigore la nuova disciplina del Codice dei 

Contratti Pubblici e relativi allegati approvata con il Decreto Legislativo 31 marzo 

2023 n. 36;  

- l’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 prevede, tra l’altro, che le Stazioni Appaltanti 

adottino il programma triennale degli acquisti di beni e servizi nonché i relativi 

aggiornamenti annuali di importo unitario stimato pari o superiore a € 140.000,00;  

- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di 

cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo decreto, che attualmente è 

determinata in 140.000,00 euro;  

- come previsto dal medesimo art. 37 comma 6, l’allegato I.5 del Codice dei 

Contratti Pubblici definisce, tra gli altri, gli schemi tipo e le informazioni minime 

che essi devono contenere, i criteri per la definizione degli ordini di priorità e la 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

specificazione delle fonti di finanziamento, nonché le condizioni che consentono 

di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 

acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 57 del 15/12/2023, avente ad oggetto: 

“Aggiornamento del programma degli acquisti di beni e servizi ai sensi del D.Lgs 31 

Marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici”; 

 

RICHIAMATA, altresì, la nota del 26/03/2024, conservata in atti, con la quale il 

Direttore della SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, Dott. Alberto Panese, ha 

comunicato che, a seguito di nuove valutazioni espresse dalla Direzione Generale, 

rispetto alla programmazione di cui alla determinazione n. 57 del 15/12/2023, la 

procedura finalizzata all’acquisizione di servizi applicativi e servizi di supporto in 

ambito Sanità digitale - Sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino per le 

pubbliche amministrazioni del SSN, pari ad euro 320.000,00 IVA inclusa, è stata 

rimodulata; 

 

PRESO ATTO che nella medesima nota del 26/03/2024 il Direttore della SC Analisi e 

Sviluppo Sistemi di Controllo ha comunicato che, per soddisfare nuove necessità, 

finalizzate allo sviluppo dei sistemi informativi e in particolare all’approvvigionamento 

di una soluzione idonea alla gestione delle Survey e a garantire la protocollazione 

automatica, si stima che l’affidamento abbia un importo massimo pari a euro 

100.000, IVA inclusa, ritendo opportuno aderire alla Convezione Consip Sanità 

Digitale 3, anziché alla n. 2, essendo quest'ultima più recente e avendo la stessa 

maggior capienza; 

 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento sopra citato risulta inferiore alla soglia 

dei 140.000 euro previsti dall’art 37 del D.lgs. n. 36/2023 e che pertanto non risulta 

necessario inserire la procedura nella definizione della nuova programmazione 

triennale 2024-2025-2026; 

 

RICHIAMATE le domande di partecipazione presentate dall’Agenzia: 

- all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – ALTRI ENTI 

(Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, 

Enti di ricerca e AFAM) - OTTOBRE 2023” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU, CUP n. C41F24000050006 con la quale ACSS ha richiesto un 

finanziamento pari ad euro € 191.893,00 IVA inclusa; 

- all’avviso pubblico n. 08/2024 per la presentazione di proposte di interventi di 

potenziamento della resilienza cyber dei grandi Comuni, dei Comuni capoluogo 

di Regione, delle Città Metropolitane, delle Agenzie regionali sanitarie e delle 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

Aziende ed enti di supporto al Servizio Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema 

portuale, delle Autorità del Bacino del Distretto idrografico e delle Agenzie 

regionali per la protezione dell’ambiente a valere sul PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 

“Cybersecurity” M1C1I1.5, CUP n. C41C24000020006, con la quale ACSS ha 

richiesto un finanziamento pari ad euro euro 392.000,00 IVA inclusa; 

 

DATO ATTO che, alla data odierna, ACSS è in attesa di ricevere i decreti di 

ammissione dei progetti succitati e i relativi finanziamenti;   

 

PRECISATO che le risorse finanziarie che verranno assegnate per lo sviluppo delle 

citate progettualità saranno iscritte nel bilancio dell’esercizio 2024, secondo quanto 

previsto dalle norme attuative del titolo II del D.lgs. n. 118/2011; 

 

CONSIDERATO che è opportuno procedere con l’inserimento dei due progetti sopra 

citati nel programma degli acquisti, il cui importo per entrambi risulta superiore alla 

soglia di cui all’art 37 del Dlgs 36/2023; 

 

RITENUTO di individuare la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente assegnata alla SS Risorse 

Strumentali, quale Referente per la redazione e aggiornamento del programma 

degli acquisti di forniture e servizi 2024-2025-2026; 

 

VISTA la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi di ACSS 2024-2025-

2026, proposta dal Referente, redatta secondo lo schema tipo di cui all’allegato I.5 

del D.lgs. 36/2023, per gli anni 2024, 2025 e 2026, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo superiore a euro140.000,00; 

 

RITENUTO pertanto, in ragione di quanto sopra esposto, di approvare il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi di importo superiore a euro140.000,00, per gli 

anni 2024, 2025 e 2026, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

PRECISATO che il programma degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024, 2025 e 

2026 non può considerarsi esaustivo rispetto alle complessive esigenze per il 

corrispondente esercizio, dovendo tener conto:  

- delle eventuali urgenze e/o delle diverse esigenze d’acquisto che, comunque, 

potranno emergere in corso d’anno;  

- degli eventi o necessità allo stato attuale non prevedibili e comunque non 

compiutamente definibili per il verificarsi di nuovi o diversi fabbisogni; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

PRECISATO che:  

- ogni procedura di acquisto sarà oggetto di successivi provvedimenti di indizione 

ed aggiudicazione e/o adesione a convenzioni attivate dai soggetti aggregatori, 

in ottemperanza alla normativa vigente in materia;  

- dal presente provvedimento non derivano oneri diretti e che la contabilizzazione 

dei costi sarà effettuata in sede di adozione dei singoli provvedimenti autorizzativi; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore a euro 140.000,00, per gli anni 2024, 2025 e 2026, redatto secondo lo 

schema tipo di cui all’allegato I.5 del D.lgs. n.36/2023, allegato 1 al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di prendere atto che: 

- tale programmazione potrà subire delle modifiche ed integrazioni in corso 

d’anno secondo quanto precisato nelle premesse del presente 

provvedimento;  

- ogni procedura di acquisto sarà oggetto di successivi provvedimenti di 

indizione ed aggiudicazione e/o adesione a convenzioni attivate dai soggetti 

aggregatori, in ottemperanza alla normativa vigente in materia.  

- dal presente provvedimento non derivano oneri diretti e che la 

contabilizzazione dei costi sarà effettuata in sede di adozione dei singoli 

provvedimenti autorizzativi; 

 

3. di precisare che le risorse finanziarie che verranno assegnate per lo sviluppo delle 

progettualità ammesse con decreto ministeriale saranno iscritte nel bilancio 

dell’esercizio 2024, secondo quanto previsto dalle norme attuative del titolo II del 

D.lgs. n. 118/2011; 

 

4. di dare atto che il perfezionamento degli acquisti relativi alle progettualità 

riportate nell’allegato, avverranno nel rispetto del limite delle risorse assegnate 

con i decreti ministeriali; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

7 
 

 

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per gli adempimenti 

conseguenti; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 

30/12/2009, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

Il Direttore Generale 

Paola Palmieri 



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO LOMBARDO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 478.600,82 0,00 0,00 478.600,82

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO
0,00 0,00 0,00 0,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRO
0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
478.600,82 0,00 0,00 478.600,82

Il referente del programma
SOTTORIVA MARTA

Terzo anno



Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità.



SCHEDA H : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO LOMBARDO

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP
(2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella H.2bis)

S977432301
5920240000

1

2024 C41F240000500
06

NO 97743230159202
400002

NO ITC4C SERVIZI 72000000-5 S E R V I Z I
I N F O R M A T I C I
F I N A L I Z Z A T I
ALL'ACQUISTO  DI
PAGOPA

PRIORITA
MEDIA

SOTTORIVA MARTA 14 SI 157.289,3
4

0,00 0,00 0,00 157.289,34 0,00 0000550552 AGENZIA DI
CONTROLLO
DEL SISTEMA
SOCIOSANITA

RIO
LOMBARDO

S977432301
5920240000

2

2024 C41C240000200
06

NO 97743230159202
400003

NO ITC4C SERVIZI 72000000-5 S E R V I Z I
INFORMATICI  IN
M A T E R I A  D I
CYBERSECURITY

PRIORITA
MEDIA

PANESE ALBERTO 18 SI 321.311,4
8

0,00 0,00 0,00 321.311,48 0,00 0000550552 AGENZIA DI
CONTROLLO
DEL SISTEMA
SOCIOSANITA

RIO
LOMBARDO

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità

(6)
(Tabella

H.1)

Responsabile
Unico del

Progetto (7)

Durata
del

contratt
o

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento
di contratto

in essere
(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Primo anno

Apporto di capitale privato
(10)

Importo
Tipologia

(Tabella H.
1bis)

CENTRALE  DI  COMMITTENZA  O
SOGGETTO  AGGREGATORE  AL
QUALE  SI  FARA'  RICORSO  PER
L ' E S P L E T A M E N T O  D E L L A
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO
(11)

codice
AUSA

denominazio
ne

Acquisto
aggiunto o

variato a seguito
di

modifica
programma

(12)
(Tabella H.2)Secondo

anno
Costi su annualità

successive Totale (9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Il referente del programma
SOTTORIVA MARTA

Note:
(1) Codice Intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella H.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella H.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

Tabella H.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Terzo anno



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO LOMBARDO

 ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento
- CUI

CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è
riproposto (1)

Il referente del programma
SOTTORIVA MARTA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi


